There must of course be reasonable cause. 'No one is chosen to be pope

deponeretur a populo, et hoc faceret papa in crimine ecclesiastico cuius cognitio ad papam pertinet, excommunicando omnes qui ei ut domino oboedirent, et sic populus ipsum deponeret et papa per accidens.' *De potestate regia et papali*, XIII, ed. Bleienstein 1969, p. 138, English translation of the treatise, Watt 1971.

97. '. . . quia ex quo consensus eorum facit papam loco ecclesiae, videtur similiter quod potest ipsum deponere, et si quidem fuerit causa rationabilis et sufficiens, deponunt eum meritorie. Si vero non fuerint sufficiens, peccant.' XXIV, *ibid.*, p. 202.

for any reason other than the common good of the Church. The purpose of his rulership is the common benefit.' Anything, therefore, which works against the common good, 'anything which is a scandal to the Church or anything which disquiets the Church or disunites the Lord's flock' suffices.⁹⁸ John came down to particularities of obvious relevance to the contemporary situation. Suppose there were some doubt as to whether a particular individual had been canonically elected, what should be done about it? John's solution to the problem was to have the person of the elect and the conduct of the election examined 'by learned men and others who were involved'. If anything seriously amiss was uncovered, the wrongfully elected person must be advised to withdraw. What if he refused? Then 'he can be taken captive, a general council called and the case laid before it. If in these circumstances he proves obstinate or violent, he should be removed even with the aid of the secular arm, lest the sacraments of the Church be profaned.'⁹⁹

John referred to another situation whose relevance to the Franco-papal quarrel needs no emphasis. Suppose a pope announced it was heresy to maintain a certain opinion about which the learned differ and he did this without consulting a general council. To declare, for example, that it was heresy to deny the temporal subjection to the pope of the king of France.¹⁰⁰ Or proclaim as an article of faith that the pope held both swords. And this without considerable preliminary discussion by experts and without holding a general council. John argued that to introduce doctrinal novelties of this sort without their acceptance by the whole Church (i.e. in general council: 'the pope with council is greater than the pope alone') would be gravely wrong.¹⁰¹

98. '... non eligitur aliquis in papam nisi propter bonum commune ecclesiae et gregis dominici. Ad hoc enim praecedit ut prosit. Si ergo postquam fuerit in papatu invenerit se seu inveniatur totaliter ineptus et inutilis vel superveniat impedimentum, ut insania vel aliquid consimile, debet petere cessionem a populo vel a collegio cardinalium quod in tali casu est loco totius populi. Et ideo penditur mollities animi vel ineptitudo scandalum ecclesiae vel quod ipse turbet ecclesiam seu quod dividat gregem Domini faciens divisiones et admonitus non desistat, etiam compellendus est ad cessionem . . .'. xxiv, *ibid.*, pp. 200–1.